[image: image1.png]

                             АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                       «НИЖНИЙ ОДЕС»  КАР  ОВМÖДЧÖМИНСА

    ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ ОДЕС»                                                            АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ
от « 06 » февраля 2020 года                                                                              N  24
Об утверждении положения о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

В соответствии с положениями Федеральных Законов от 21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ « О гражданской обороне», Постановление Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствовании координации деятельности организационных структур в области обмена информацией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями, катастрофами, стихийными и экологическими бедствиями, Администрация городского поселения «Нижний Одес»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 1).
2. Утвердить Перечень дежурно-диспетчерских служб городского поселения «Нижний Одес» и список руководящего состава для сбора, обмена информацией и оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 2).
3. Руководителям учреждений, предприятий, и организаций, независимо от форм собственности ведомственной принадлежности, обеспечить своевременное представление информации в администрацию городского поселения «Нижний Одес» о прогнозируемой или возникшей чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в соответствии с табелем срочных донесений МЧС России.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном интернет-сайте муниципального образования городского поселения «Нижний Одес».
Руководитель администрации

городского поселения «Нижний Одес»                                           Ю.С. Аксенов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации городского

поселения «Нижний Одес»
от 06.02.2020 г. № 24
(приложение №1)

Положение

о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее положение определяет порядок сбора информацией в сфере зашиты населения и территорий муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» (далее – ГП «Нижний Одес») от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обмена информацией между организациями, предприятиями, учреждениями, а также муниципальным казенным учреждением "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям МО МР "Сосногорск" (далее – Управление по делам ГО и ЧС г.Сосногорска).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией ГП «Нижний Одес» в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
Сбор и обмен информацией осуществляются должностным лицом, уполномоченным распоряжением руководителя администрации городского поселения «Нижний Одес».
Организации, предприятия и учреждения осуществляют сбор и обмен информацией через дежурно-диспетчерскую службу МР «Сосногорск» (далее - ЕДДС).

Администрация городского поселения «Нижний Одес» осуществляет сбор, обработку и обмен информацией через круглосуточно действующую едино-диспетчерскую службу.

3.  Организацию сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в городском поселении осуществляют:

- специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации ГП «Нижний Одес»;

- на объектах - специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4.  Порядок предоставления информации:

а) предприятия, учреждения и организации предоставляют информацию в администрацию ГП «Нижний Одес». Организации, расположенные на территории ГП «Нижний Одес», которые осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, также доводят информацию о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях в администрацию ГП «Нижний Одес»;
б) поступившую информацию доводят до руководителя администрации ГП «Нижний Одес», председателя комиссии по чрезвычайным ситуациями и обеспечению пожарной безопасности, и до оперативного дежурного в ЕДДС в Управление по делам ГО и ЧС г.Сосногорска, а также в администрацию муниципального района «Сосногорск»;
в) организации, предприятия, учреждения в установленном порядке представляют информацию в Министерства и ведомства Республики Коми, к сфере деятельности которых относятся организации, предприятия и учреждения;
г) организации осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием природной окружающей среды, обстановкой на объектах, на которых подготавливаются, используются, хранятся, транспортируются, уничтожаются радиоактивные, пожаро-взрывоопасные, опасные химические и биологические вещества, создающие реальную угрозу возникновения чрезвычайной ситуации на объектах (далее – опасные производственные объекты), и прилегающих к ним территориях, доводят информацию об авариях, об угрозе возникновения и возникших чрезвычайных ситуаций  до  администрации ГП «Нижний Одес» и оперативных дежурных ЕДДС.
5. Передача информации в неформализованном виде допускается, если она имеет экстренное содержание и передается по телефону или в установленной форме не отражает необходимой полноты данных об угрозе (прогнозе) или факте чрезвычайной ситуации.

6. Представлению в качестве информационного обмена подлежит информация о происшествиях, развитие которых создает угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций, социальную напряженность на территориях и общественный резонанс.

7. Лицо, подписавшее информацию, несет полноту ответственности за достоверность ее содержания.
8.  Руководитель администрации ГП «Нижний Одес»:

а)  осуществляет сбор, обработку и обобщение информации об авариях, об угрозе (прогнозе), возникновения чрезвычайных ситуаций и принимаемых мерах по их  ликвидации;

б) координирует работу организаций на территории ГП «Нижний Одес» по сбору и обмену информацией об авариях, чрезвычайных ситуациях;
в) представляет информацию и сведения в Управление по делам ГО и ЧС г.Сосногорска о чрезвычайной ситуации, авариях, угрозе (прогнозе), возникновении чрезвычайных ситуаций, принимаемых мерах по их ликвидации и состав информации, предоставляемой организациями по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с Табелем срочных донесений;

- информирует главу муниципального района «Сосногорск» - руководителя администрации, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности МР "Сосногорск", об угрозе (прогнозе), возникновении чрезвычайных ситуаций и принимаемых мерах по их ликвидации

- доводит до организаций, расположенных на территории сроки и формы представления информации.

9. Сбор, представление и обмен оперативной информацией об  угрозе (прогнозе), фактах возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляется по всем видам государственной, ведомственной, коммерческой связи в зависимости от оснащения дежурных служб всех уровней  в первоочередном порядке.
10.  Текущая информация по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций передается по всем средствам связи на общих основаниях.
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации городского

поселения «Нижний Одес»
от 06.02.2020 г. № 24
(приложение №2)

Перечень дежурно-диспетчерских служб городского поселения «Нижний Одес» для сбора и обмена информацией в области защиты поселения и территорий городского поселения «Нижний Одес» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№ п/п
	Дежурно-диспетчерская служба
	Виды работ
	Обслуживаемый участок
	Контактный телефон

	1.
	ПЧ-195 ГКУ РК «Управление ППС и ГЗ» 19 ОППС
	Оперативная обработка и принятие решения по всем видам работ по ликвидации пожаров
	МО ГП «Нижний Одес»
	8(912) 861-56-61

	2.
	ПЧ-96 ФКУ

«9 отряд ФПС по РК»
	Оперативная обработка и принятие решения по всем видам работ по ликвидации пожаров
	МО ГП «Нижний Одес»
	8(82149) 6-00-01

	3.
	ГБУЗ РК "Нижнеодесской больницы №1"
	Оперативная обработка и принятие решения по оказанию помощи пострадавшим
	МО ГП «Нижний Одес»
	8(82149) 3-33-71

	4.
	Отдел полиции № 8 ОМВД России по г. Сосногорску
	Оперативная обработка и принятие решений по охране общественного порядка
	МО ГП «Нижний Одес»
	8(82149) 2-29-02,

8(82149) 2-25-28

	5.
	Сосногорская комплексная газовая служба ООО «Газпром межрегионгаз Ухта»
	Оперативная обработка и принятие решения по всем видам аварийных работ на сетях газоснабжения
	пгт.Нижний Одес
	8(82149) 5-08-04

	6.
	Сосногорский РЭС ПО ЦЭС филиал ПАО «МРСК Северо-Запад «Комиэнерго»
	Оперативная обработка и принятие решения по всем видам аварийных работ на сетях энергоснабжения
	МО ГП «Нижний Одес»
	8(82149) 2-24-66

	7.
	ЛТУ г.Сосногорск Коми филиал ПАО «Ростелеком»
	Оперативная обработка и принятие решения по всем видам аварийных работ на сетях связи
	МО ГП «Нижний Одес»
	(82149) 5-04-18

	8.
	ГУ РК «Сосногорское лесничество», Нижнеодесское

участковое лесничество, Конашьельское участковое лесничество
	Оперативная обработка и принятие решений по всем лесных пожаров на территории МО ГП «Нижний Одес»
	МО ГП «Нижний Одес»
	8(82149) 2-25-66

	9.
	Единая диспетчерская служба
	Оперативная обработка и принятие решения по всем видам аварийных работ жилищно-коммунального хозяйства
	пгт.Нижний Одес
	8(82149) 2-23-33

	10.
	ООО «Водоканал»
	Обслуживание инженерных систем холодного водоснабжения и водоотведения
	пгт.Нижний Одес
	8(82149) 2-27-15

	11.
	ООО «Теплосервис»
	Обслуживание инженерных систем отопления и горячего водоснабжения
	пгт.Нижний Одес
	8(82149) 2-23-33

Список руководящего состава для оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Должность
	Ф.И.О.
	Контактный телефон

	Начальник ПЧ-195
	Канев Алексей Григорьевич
	8(912) 861-56-61

	Начальник ПЧ-96
	Дорофеев Сергей Владимирович
	8(82149) 2-23-97

	Начальник  Отдел полиции № 8 ОМВД России по г.Сосногорску
	Ержигитов Калжигит Садыкович
	8(82149) 2-25-28

	И.о. заведующего филиала

ГБУЗ РК "Нижнеодесской больницы №1"
	Ортабаев Валерий Майратович
	8(82149) 3-33-71

	Мастер Сосногорского РЭС ПО ЦЭС филиала ПАО «МРСК Северо-Запад «Комиэнерго»
	Сергеев Эдуард Ильич
	8(82149) 2-24-66

	Участковый лесничий

Нижнеодесское

участковое лесничество
	Орлов Семен Викторович
	8(82149) 2-25-66

	Директор ООО «Водоканал»
	Попов Александр Валентинович
	8(2149) 2-25-98

	Директор ООО «Теплосервис»
	Милевская Лариса Павловна
	8(82149) 2-09-19

	Инженер ЛТУ г.Сосногорск Коми филиала
ПАО «Ростелеком»
	Кожинов Евгений Александрович
	8(912)5445233

	Старший мастер цеха Сосногорской комплексной газовой службы ООО «Газпром межрегионгаз Ухта»
	Агалаков Алексей Николаевич
	8(82149) 5-08-04

	Директор ООО «Жилсервис» (Единая диспетчерская служба)
	Милевский Александр Сергеевич
	8(82149) 2-23-33